
Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Azienda Especial Parc de Port Comte 

Ente gestore Parco naturale regionale di Porto Conte e Area marina protetta Capo Caccia –Isola Piana 

Ente gestor Parc natural regional de Port Comte i Àrea marina protegida Cap de Caça - Ísola Plana                             
 

             
Il Direttore 
Lo Director 
 
 

 
Ente Gestore - Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Sede Legale: Casa Gioiosa - Località Tramariglio S.P. 55 - 07041 Alghero 
Codice Fiscale 92073010909 - Partita Iva 02313760908 – REA: SS-186970 
Codice Ufficio: Uff_eFatturaPA Codice univo ufficio: UFYZM3                    
E-mail: protocollo@parcodiportoconte.it - Pec: parcodiportoconte@pec.it 
E-mail: info@ampcapocaccia.it – Pec: ampcapocaccia@informapec.it  
Tel. 079 945005 - fax 079 946507 Sito web: www.algheroparks.it
 

  

ORDINANZA N. 05/2025 

 

Oggetto: MISURE URGENTI E TRANSITORIE DI TUTELA AMBIENTALE E DISCIPLINA TEMPORANEA PER LA FRUIZIONE DEI 

CAMPI BOE PER L’ORMEGGIO NEL TRATTO DI MARE DELLA ZSC ITB010042 NELLE AREE DENOMINATE: “LAZZARETTO”, 

“OLANDESE”, “ROSSO”. PARZIALE RETTIFICA ORDINANZA N. 4/2025. 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO 

che con Ordinanza urgente e transitoria n. 04/2025 avente ad oggetto “misure urgenti e transitorie di tutela ambientale e disciplina 

temporanea per la fruizione dei campi boe per l’ormeggio nel tratto di mare della ZSC ITB010042 nelle aree denominate: “Lazzaretto”, 

“Olandese”, “Rosso”, ha disciplinato le modalità di utilizzo delle boe per motivi di tutela ambientale in coerenza e nel rispetto delle 

norme vigenti in materia di sicurezza della navigazione e rispetto delle norme del Codice della navigazione. 

 

RICHIAMATA 

pertanto l’ordinanza urgente e transitoria n. 04/2025 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DATO ATTO 

che l’Ordinanza n. 04/2025, nella parte “Ordina”, è affetta da errore materiale nelle parti di seguito precisate e testualmente riportate:  

­ “l’ormeggio è consentito solo sulle boe installate secondo l’ordine di arrivo, nel rispetto della capienza massima del campo di 

ormeggio e della tipologia (lunghezza) delle unità nautiche come indicato da appositi adesivi collocati sulle singole boe;” 

­ “nel rispetto della delibera del Consiglio Direttivo n. 39 del 30 giugno 2025 e delle tariffe dalla stessa fissate per l’utilizzo delle 

boe negli areali della ZSC in argomento, le boe sono concesse a titolo gratuito ai titolari di posti barca nel territorio di Alghero, 

mentre tutti gli altri diportisti potranno utilizzare le boe, previo pagamento della specifica tariffa secondo le modalità riportate nel 

sito web della ASPPC (www.algheroparks.it) al quale è possibile accedere tramite QR Code riportato su ciascuna boa;” 

RITENUTO 

nell’ambito dei  poteri di ordinanza del Direttore generale dell’Azienda speciale Parco di Porto Conte,  di dover provvedere in merito, 

con integrale riformulazione dei due punti sopra riportati affetti da errore materiale, 

ORDINA 

­ l’ormeggio è consentito solo sulle boe installate secondo l’ordine di prenotazione da effettuarsi mediante accesso al sito 

www.algheroparks.it, secondo le istruzioni ivi riportate, ovvero tramite scansione del QR Code apposto su ogni boa, nel 

rispetto della capienza massima del campo di ormeggio e della tipologia (lunghezza) delle unità nautiche come indicato da 

appositi adesivi collocati sulle singole boe;” 

mailto:parcodiportoconte@pec.it
mailto:info@ampcapocaccia.it
http://www.algheroparks.it/
http://www.algheroparks.it/


Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Azienda Especial Parc de Port Comte 

Ente gestore Parco naturale regionale di Porto Conte e Area marina protetta Capo Caccia –Isola Piana 

Ente gestor Parc natural regional de Port Comte i Àrea marina protegida Cap de Caça - Ísola Plana                             
 

             
Il Direttore 
Lo Director 
 
 

 
Ente Gestore - Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Sede Legale: Casa Gioiosa - Località Tramariglio S.P. 55 - 07041 Alghero 
Codice Fiscale 92073010909 - Partita Iva 02313760908 – REA: SS-186970 
Codice Ufficio: Uff_eFatturaPA Codice univo ufficio: UFYZM3                    
E-mail: protocollo@parcodiportoconte.it - Pec: parcodiportoconte@pec.it 
E-mail: info@ampcapocaccia.it – Pec: ampcapocaccia@informapec.it  
Tel. 079 945005 - fax 079 946507 Sito web: www.algheroparks.it
 

­ le boe sono concesse a titolo gratuito ai diportisti residenti nel Comune di Alghero o ai  titolari di posti barca nel territorio di 

Alghero, mentre tutti gli altri diportisti potranno utilizzare le boe, previa registrazione e pagamento della specifica tariffa secondo 

le modalità riportate nel sito web della ASPPC (www.algheroparks.it) accessibile anche mediante QR Code riportato su 

ciascuna boa;”  

­ la prenotazione è sempre obbligatoria anche per gli utilizzatori a titolo gratuito; 

­ nell’ambito delle modalità sopra richiamate per effettuare la prenotazione, per poter accedere alla gratuita tariffaria diportisti 

residenti nel Comune di Alghero o ai  titolari di posti barca nel territorio di Alghero dovranno attestare tali requisiti selezionando 

apposita sezione “Mostra la tariffa residenza locale”. 

FERMO 

quanto altro premesso, richiamato, evidenziato, ritenuto, visto, considerato e ordinato con Ordinanza n. 04/2025  nonché ogni altro 

contenuto della stessa, 

DISPONE che: 

­ la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva; 

­ si proceda alle opportune e conseguenti comunicazioni all’Ufficio Circondariale Marittimo di Alghero in merito ai cessati effetti 

della loro ordinanza Registro 009  del 19.03.2025 avente ad oggetto “Lavori per la realizzazione di campi d’ormeggio nella AMP 

Capo Caccia – Isola Piana ( PNRR-MER)”; 

­ sia realizzata a cura del Personale della ASPPC/AMP una adeguata campagna di informazione sulle modifiche apportate 

all’Ordinanza n. 04/2025; 

­ la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e dell’Azienda speciale Parco di Porto Conte e sui siti 

Internet istituzionali dell’Azienda speciale Parco di Porto Conte e del Comune di Alghero; 

­ la presente ordinanza venga trasmessa per la massima diffusione e gli interventi di competenza all’Ufficio Circondariale Marittimo 

di Alghero, al Comando Stazione Corpo Forestale della Regione Sardegna, al Comando Sezione Navale Guardia di finanza di 

Alghero, alla Compagnia Barracellare di Alghero. 

AVVISA, 

­ che contro la presente Ordinanza può essere proposto ricorso al T.A.R. della Regione Sardegna entro 60 (sessanta ) o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro (centoventi) 120 giorni dalla data di pubblicazione della stessa. 

 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 

 
Alghero 16/07/2025       Dr. Mariano Mariani 
 
  

 
 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 D.Lgs. n.39/1993.  
Firma autògrafa substituïda de reproducció a estampa en conformitat amb l'art. 3 paràgraf 2 D.L. núm. 39/1993 

mailto:parcodiportoconte@pec.it
mailto:info@ampcapocaccia.it
http://www.algheroparks.it/

